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got ädiare syftemål. än detta. Att dessa onera äro betungande, och att i
alimänhet en jemnare fördelning af skattebördorna vore önskiig och nö
dig, är en heit annan sak. Att också denna fördel kan ernås i sammanhang
med en jemnare spHdd upplysning, är otvifvelaktigt. Men icke är timlig
vinning upplysningens grund ej heiler dess ändamåi. Det heter: »söker
först Guds rike» d. ä. själens förädling, »så faller eder alit detta till,, d. ä.
ailt detta. «som till kroppens uppehälle och nödtorft hörer», fås då pä
köpet.

Mcd ett ord: den hvilken på sådani sUu för upplysningens talan, som
jo Aftonbladet det gjort, han borde hellre tiga, tilis han sjelf kommit ett

stycke väg längre pä upplysningens bana. Det är billigt och berömligt att
bekämpa äsigter sädana som dc, hvilka ledamöterna 1 Fattigvårdskom
mittdn sökt göra gällande; men deraf föijer icke bilhgheten och berömiig
heten af att söka sprida dylika falska och absurda åsigter. Ty derigenom
befrämjas icke upplysningens sak, att man framstälier sig säsom dess in
nehafvare och försvarare, och likväi anför skäl, hvilkas antagande skulle
lägga band pä ali upplysning, samt om upplysning ger ett begrepp, som
skulie göra densamma föraktlig och förkastiig.
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DeL torde icke vara för bittida att småningom börja besinna, hvarest den
för närvarande, sä mycket omskrikna, oppositionen 1 Sverige har sin rot.
1 synnerhet för den nya Ministren vore en sädan besinning delsamma
som att lägga handen pä hjertat och fråga, om den i »närvarande förhäl

30 landen har kallelse till nägot annat, än embeten och iöner. Finnes kan
skc intet missnöje i landet? Upphäfven Hrr Ministrar edra ögon och
skåden, hvarest det finnes inom Representationen. Riddarhusmissnöjet
kunnen j bota pä samma sätt som edert eget, med befordringar. 1 Pres
teståndet finnes intet missnöje; det finnes bloit hos Bondens represen
ranter bland Presteständet. J finnen det väl förunderhgt, att bonden re
presenteras 1 kappa och krage; men större under kunna ske. Äften op
positionen i Borgareständet kan icke blifva eder farhg. j ifia tulimän.
Afhjeipandet af ögonblickets verkiiga betryck i den ekonomiska lagstift
ningen skall här göra det öfriga. Men det finnes ännu ett Stånd, icke

40 biott till namnet i den fyrbenta Riksdagsmachinen. utan eli verkiigi
Suind. som äger och besitter den Svenska jorden. Hvad viljen j gifva
detta? Mera jord? Det låter sig knappast göra. Privilegier? Det hatar
privilegier. Embeten, titiar, ordnar? Det bIir en hei Nation af embets
män och riddare.

Kanske är missnöjet i detta Stånd blott imaginärt, finnes endast vid
Riksdagen? Dc liberala tidningarna hafva kanske vait dess Riksdagsmän,
skapat missbeiåtenheten och underhålilt den, gifvit männerne insigt och
ihärdighet, orubblig samvetsgrannhet o. s. v.? Hvad förmä väl icke tid
ningarna, dessa svarta och hvita trollkariar! Det är likväi erkändt om

50 Luther, att hans verk icke haft nägon framgång, om icke Kathohcismen
redan förut gjort sig misstänkt och förhatlig. Ja sjclfva Christna religionen
måste anses vara förberedd genom den allmänna skepsis och det behof af
reilgiös öftertygelse, som vid dess uppkomst herrskade inom Romare
veriden. Encyklopedisterna i Frankrike hade en bördig jordmån 1 dc högt
uppsattes osedlighet och de lägres förtryckia belägenhet. NordAmerikas



»SURKAL» OCH »TÅLAMOD» ELLER DEN NYA MINISItREN OCH OPPOSITIONEN. 339

patrioter funno anhängare i invånarcnas handelsintressen 0. s. v. Så har
ännu aldrig något samfund eller nägon enskild förmått ruska pä det be
stående i samhället eller lyckats att hOS ett tidehvarf eller en Nation göra
någon sigt gällande, om icke behoftet deraf förefunnits och sjelfva åsig
ten, ehuru outtalad och omcdveten, lefvat hos tidehvarfret, hos Natio
nen. Och Svenska tidningspressen, med dess föreståndare, skulle från
denna ailmänna regel utgöra ett undantag? 0, j Iecknatydare! Svenska
Bondeståndets missbelåtenhet med sin ställning i samhället är icke en
nyhet från gårdagen. Den har lefvat i sekier såsom hat till herremannen
och afund öfver dennes företräden, men den har inskrankt sig inom kom- jo
munen och alldagliga förhållanden. Men au Bondeståndetpå Riksdagen i
fråga om Slatens allmänna angelägenheter, utgör oppositionens styrka,
det är 1 Sverige en nyhet, lika stor som den, afl Regeringen hos .4deln och
dc privilegierade söker en stöd mot den’za opposition.

Det ny-Europeiska samhällsskickets utgång ifrån medeltidsbarbariet
betingades dcraf, ait Furstarne siöto sig till det uppväxande medelstån
det, och i denna riktning hafva de inre Statsförhållandena i Europa fon
gått. Olycka har drabbat de länder, i hvilka regenten gjort sig till den
första bland dc pdvilegierade och sålunda nedstigit ifrån sin riitta plats.
majestätet. Ty pergamentet och privilegierna blifva fjäderlätta mm den 20

lefvande nationalandan. och majestätet är icke grundadt uppå vissa före
trädesrättighetcr, utan är det i Staten verkliggjorda allmänna förnuftets
majestät. Icke i privilegierna lefver detta alimänna förnuft, utan i folkets
till sed vordna tänkesiitt. Och endast i öfverensstämmelse med detta är
majestätet det för Nationen högsta. Nationens personifierade majestät.
Säsom försvararc af blotta privilegier, nedsjunker majestätet sjelft till ett
privilegium, och de icke privilegierades hat till privilegierna blir en oppo
sition mot sjelfva Regeringen. Der no hosfolket en opposition finnes emot
Styrelsen. der är den således grundad ari någon af styrelsen gynnad, af
biorta’ privilegier beroende, olikhet 1 po/itiska räuigheter. Der denna oppo- 30

sition en gång uttalat sig, der är det fåfängt att hoppas se densamma bragt
till tystnad. mcd mindre besvären afhjelpas eller en våldsam omstönning
inträder, försiörande för samhället, och mest förderflig för den massa. ur
hvars sköLc den utgått.

Vi hafva sagt, att oppositionen vid Riksdagen är starkast hos Bonde
ståndet. Detta är en factum, som icke kan bestddas. Vi anse det också
faktiskt bevisa, att missnöjet 1 landet är störst bland Bondeståndet. d. ii.
hos massan af Nationen. Hvad detta har att betyda, erfordrar icke någon
profetisk visdom för att inse, Dä bonden säger: »vi utgöra 9/1O:delar af
Nationen», så är detta efl förkunnande af hvad klockan är slagen, som 40

ingen borde kunna missförstå.
Har nu väl den nya Minist&en rätt besinnat, hvad den är kallad att

afhjelpa? Förstår den tidens tecken, eller vårdar den sig icke om att uppå
dem gifva akt? 1 sanning om den i sitt samvete erkänner sig icke vara
kallad af Nationen, utan endast representera ett maktiystet »pani» i stäl
let för ett annat, så är den lek, denna Ministr leker, utan jemförelse
vådligare, än dess föregängares. Hvad dessa tvingar till ord, skola då dc
nya drifva till handling. Deras lek är då lika lättsinnig, som deras mästa
res, Aftonbladets, hviLken jollrar om »alla barn i början», »tålamod
öfve,winner surkM» &c. Ty slutet är allaredan närmare än »början», och 50

inga »barna»-händer förmä att göra siutet lyckligt. Vår tid är icke »täla
modets.» Vfira decennier äro jemngoda med forntidens sekler. Bäde Af

D. ii. denna olikhcc har dä icke någon grund i nationcns tänkesätt, beror ickc af
dess ståndpunkt i bildning.
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tonbladet och Ministren borde finna, att Nationen allaredan har nog af
»surkål.»

44 OM PRESKRIPTION 1 STATSRÄTFEN, MED AN
LEDNING AF FRÅGAN OM HEMMANTALSRÄNTAN.
Freja n:o 51 30. VI 1840

jo 1 fråga om hemmantais-räntan har inom ett Riksständ en åsigt sökt vinna
insteg, som, om den tillämpades på öfriga samhällsförhållanden, skulle
återföra samhället till sitt ursprung, för att a priori rekonstrueras, eller
ock leda till den onyttiga ceremonien att vid hvarje Riksdag genom en akt
sanktionera Samhällsinrättningen. Man har nemligen velat hestyrka rUtt
mätigheten af licmmantals-rllntans upphörande genom orättvisan af dess
uppkomst för 100:de ja 200 r sedan. Vr afsigt Ur icLc här att tala om det
billiga eller obilliga i sagda beskattning. Vi äro ur fiera än ett skäl öf
vertygade om nödvändigheien at en skattejemkning och isynnerhet af
lindring i slcattcjordens tunga. Men mnga omständigheLer synas tala för,

20 aH frågan om hemmantalsräntan måtle behandlas i sammanhang mcd den
om alla öfriga på jordegendomcn lastande skutter, såsom roteringen,
skjutsinrättningen m. m. Vi lemna detta för denna gng derhän och vända
oss blott till den anförda principen.

Det gifves i Privat-rätten stadganden om en viss preskdptionstid, både
i civila och kriminala mäl, efter hvars förlopp ingen rättelse af en he
gången orättvisa. intet straff för eli brott kun yrkas. 1 Statsrätten der
emot. såsom mera beroende af sed än af skrifven lag. gifves det ingen
preskription. Detta vili här säga, att det fakiiskt bestfiende i Staten sjelf
utgör beviset för rättmätigheten af sin tillkomst. Uti den ytire Siatsräiten

34) äro, bland andra exempel. Ludvig XJV:des Reunions-kamrar ett histo
riskt bevis uppå. huru den allmänna rättskänslan anser sfldana ansprk. 1
den inre Statsrätten är Carl Xl:s reduktion ett dylikt prof. Hvarken den
ena eller den andra af dessa åtgärder kan någonsin rättfärdigas på grund
af dc återkräfda besittningarnas åtkomst. Likasom nu en gåfva, mottagen
af en siösande regent. icke inskränker rättmätighetcn i mottagarens åt
komst. likasä litet kan en af folket ätagen beskattning göra dess utkräf
vande olagligt. Under nu i Sverige beståcnde förhållanden Ican en
tvungen beskattning vid första Riksdag upphäfvas, emedan den utan
Riksens Ständers samtycke icke är någon bcskauning. Men en för be

40 stämd tid åtagen beskattning. som mcd Ständernas tysta samtycke för
vandlats till permanent, kun endast upphäfvas pä grund af Svenska fol
kets besrående rätt att sjelft beskatta sig, (således äfven att upphäfva hvil
ken beskattning som helst), icke på grund af dcss tillkomst. Det gifvas
dock rättigheter, för hvilkas åteninnande i annan mcning ingen presk-rip
tionstid finnes. Sådana äro dc sii kallade ofön’ucrliga rättigheter t. cx.
personlig frihet. En underkufvad Nation kan aldrig förlora rättigheten att
göra sig sjelfständig; en slaf, en lifegen, icke den ali befria sig ur sina
bojor. En underkufvad Nation. likasom slafven. stk ulom alIt Statsför
hållande; ty att Nationen är kufvad, viil säga det summa som alI alla dess

50 Statsförhållanden äro upplösta. 1 sdana fall är rältighelen icke beroende
af nägot bestäende, emedan då inlet bestående rätlstillstfind gifves.

Det är i allmänhet ett storl misslag att betrakta den enskildes förhäl
landen till Staten ur Privaträiiens synpunkl. Denna inträder endast d
den enskilde mcd Staten ingått eti verkligt pacum. genom lån, köp, ar
rende o. s. v. Dfi blir äfven fråga om laglig preskripiions-iid. Men den


